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شــما در میــرزا قــرار نیســت 
صنایع دستی مثل ظروف میناكاری 
یا مینا روی ســفال یا از این دســت 
صنایعی كه در مغازه ها و فروشگاه ها 
خیلی راحت می شود خریداری شان 
كــرد را ببینیــد. یا اگر قرار اســت 
محصــولات میناكاری عرضه كند، 
در قالبی متفاوت با این فروشــگاه ها 
باشــد. مثل آویز گردنبند میناكاری 
شــده و محصولاتی از این دســت. 
میرزا می خواهد شما با صنایع دستی 
نقاط مختلف ایران آشــنا شــوید و 
محصولاتــی را خریداری كنید كه 
گاهی پیشینه شــان به 7000 سال 
می رســد و هنوز هم به همان روش 

آبا و اجدادی شان تولید و عرضه می شوند. بخش ترویج فرهنگ برای میرزا خیلی مهم است.

آنچهمیرزابرایشمامیآورد

هدایایی با پیشینه 7000ساله

یكی از چیزهایی كه در میرزا عرضه می شــود ســفال كلپورگان اســت. روستای كلپورگان در سیستان 
و بلوچســتان یكی از خاص ترین محصولات صنایع دســتی ایران را تولید می كند. زنان و دختران در این 
روستا هنری را سینه به سینه می آموزند و ادامه می دهند كه قدمتی 7000 ساله دارد. این سفال میرات 
دورانی است كه هنوز چرخ در ساخت سفال به كار گرفته نمی شده و محصولات سفالی با امكانات ابتدایی 
ساخته و پرداخته می شده اند. سفال كلپورگان هنوز هم به همان روش و با همان امكانات ساخته می شود. 
این محصول به دســت زنان و دختران این روســتا بدون دخالت ابزار مدرن به همان روش ســنتی ساخته 
می شود. گاوهای باستانی سفالی، كپوبافی های استان های جنوبی كشور، فیروزه كوبی های اصفهان، مفشو 
یا كیسه های پته دوزی شده كرمان، سفال های كلپورگان كه به اشكال مختلفی مثل لیوان، فنجان قهوه، 

كاسه، بشقاب و... ساخته شده، نمونه ای از محصولاتی است كه توسط میرزا معرفی و عرضه می شود.

بگیریــم و بتوانیم برای خرید و فروش صنایع دســتی 
با آن ســفر كنیم، اما برنامه ســفر برایش چیده ایم و 
در تلاشــیم زبانــش را بفهمیم تا یــك روزی اگر قرار 
باشــد ما مســافرش باشیم، وسط راه اذیتمان نكند، اما 
مــا در دكان مان همان طــور كه قبل تر هم گفتم قرار 
نیست تنها صنایع دستی بفروشیم. ما سراغ محصولاتی 
می رویــم كه در تمام مراحل ســاختش اصالت حرف 
اول را می زنــد. از همــان ابتــدا یكی از خط قرمزهای 
گروه ســه نفره ما این بوده كه دكان مان هیچ وقت به 
سمت فروشگاه هنری شدن نرود و تنها محصولاتی را 
 عرضه كند كه اصیل بوده و معرف گوشه ای از فرهنگ 
ایــن مــرز و بوم باشــد. بــه جرات می گویــم تمام 
محصولاتی كه ما در میرزا داریم اصیل هستند، حتی 
محصولات مدرنی مثل مجموعه كیف ها كه برگرفته از 
دست بافته های یزد هستند. در قدیم كاركردی به عنوان 
كیف نداشتند اما گروهی آمده اند و این دست بافته ها را 
به صورت كیف درآورده و عرضه می كنند. تقریبا تمام 
محصولات موجود در میرزا را به همین صورت خریداری 
می كنیم. روز قبل به مشتری ها از طریق اینستاگرام خبر 
می دهیم كه قرار است فردا كجا باشیم و برای دیدارشان 
قرار می گذاریم. همراه تمام محصولات، دفترچه ای هم 
به مشــتری ها عرضه می كنیم كه معرف آن محصول 
اســت؛ مثل پیشــینه، قدمت و این كه اصالتا مربوط به 

كدام شهر یا روستای كشور است.«

كار جدید، چالش های جدید
رســتمی پور می گوید: »شــما اگر امروز به همین 
كافه های سیار سطح شهر نگاه كنید، متوجه می شوید 
تمام شــان شــبیه هم هستند. آنها از روی دست هم 
جلو می روند و خیلی كم پیش می آید با چالشــی كه 
اولین نفر برای كافه سیار شدن روبه رو شده، مواجه 
شــوند؛ چرا كه اولین نفرهای این راه مشــكلات را 
حل كرده اند و برای هر مشــكلی راه حلی پیدا كرده  

و راه را برای دیگر كســانی كه می خواهند پا در این 
راه بگذارنــد همــوار كرده اند. اما ایده ما یك ایده نو 
و بكری بود و كســی تا قبل از این به این شــكل 
صنایع دســتی عرضه نكرده است. اولین چالشی كه 
بــا آن رو بــه رو بودیــم خود میرزا بــود كه برایتان 
توضیح دادم، هنوز هم داریم با مشكلاتش دست و 
پنجــه نرم می كنیم. همین خاص بودن میرزا باعث 
شده یك بار كامل موتورش را پیاده كنیم. در مورد 
دكورش هم دوست نداشتیم تغییرات محسوسی در 
آن ایجاد كنیم. احتمالا این كافه های سیار را دیده اید 
كه برای زدن دكور مورد نظرشان كل ماهیت ماشین 
را تغییر می دهند، مثلا پنجره ها را می برند، سقف را 
برمی دارند؛ اما ما دوســت داشتیم میرزا همان طور با 
همــان ظاهر خاطره انگیــزی كه دارد با مردم دیدار 
كنــد و بــه همین دلیل به جز چنــد عدد پیچ، چیز 
دیگــری بــه آن اضافه نكرده ایم. دومین چالش این 
بود كه ما با توجه به فضای محدودی كه در اختیار 
داشتیم، نمی توانستیم محصولات زیادی را خریداری 
و بــا خودمــان حمل كنیم. بــه همین خاطر مجبور 
شــدیم یك جای ثابت را به عنوان انبار مشــخص 
كنیــم، محصــولات را در آنجا بگذاریم و با توجه به 
نیاز دكان مان كم كم سراغ شــان برویم، اما مشــكل 
بعدی كه نه تنها ما كه تمام كســب و كارهای ســیار 
با آن رو به رو هستند و هنوز هم چاره ای برایش پیدا 
نشــده، مشكل مجوز است. قرار بود سامانه ای برای 
ساماندهی مشاغل سیار راه اندازی شود كه متاسفانه 
هنوز این اتفاق نیفتاده است. از این رو ما همچنان با 
شهرداری، اماكن و... مشكل داریم. گاهی وقتی میرزا 
به نقطه ای از شهر سفر می كند برخورد ماموران آن 
منطقه خیلی خوب و معقول اســت، از آن طرف هم 
برخورد بد زیاد دیده ایم و امیدواریم هرچه زودتر این 
مشــكل برای تمام مشاغل سیار كه اتفاقا تعدادشان 

هم كم نیست، حل شود.«

محصولاتمیرزا یکپیشنهادویژهاز

سفالی از روســتاهای سیستان و بلوچستان


